
ZPRAVODAJ KDS (13. 3.1990)

AŤ VĚDÍ LIDÉ PRAVDU

Byl jsem ještě nedávno pověřen a zmocněn radou 
KC OF v Praze projednávat jejím jménem otázky 

týkající se bezpečnostní politiky státu. V této době se 
mi dostaly do rukou různé materiály. Bohužel mnohé 
z nich jsou do dnešní doby přísně utajované, neřešené 
- ba záměrně zamlčované.

Mezi ně patří spis na složce nadepsaný NORBERT.
Jde o velmi pečlivě připravenou a zkonstruovanou 

akci, směřující k hrubému omezení osobních svobod 
některých vybraných a "nepohodlných" skupin osob. 
Ze zaměření celé akce vyplývá, že jde o spojení mezi 
politikou KSČ a dalšími složkami: bezpečnosti, národ- 
Íiími výbory, orgány Lidových milicí a Sboru nápravné 
výchovy. Akce je vedena na území celého státu ve 
všech složkách StB. Materiály této akce byly přístupné 
jenom velmi úzké skupině lidí: náčelníkům a jimi 
pověřeným osobám.

Celá tato akce spočívá v tom, že složka StB spolu s 
vedoucími tajemníky KSČ vytypovavala ve svém 

teritoriu působení osoby, které budou podrobeny 
"zvláštní péči":

• po linii střetu politických zájmů, to znamená 
chartisty, lidi, kteří podepsaii různé nepohodlné 
petice a další osoby, které otevřeně vystupují 
proti linii KSČ,

• z kriminalistického hlediska šlo potom o 
recidivisty, pachatele trestných činů závažné 
povahy apod.

Podle těchto kriterií byly následně voleny sankce 
proti jednotlivým skupinám občanů. Zhruba Šlo o 

to, Že celá tato operace by byla zahájena a uskuteč
něna v době, která měla byt určena samým ministrem 
vnitra ČSSR následujícím způsobem: Výše uvedeným 
"spolehlivým" lidem byly doručeny svazky, které již 
obsahovaly jména osob, jichž se opatření budou týkat. 
Podle zarazenív kategoriích mělo dojít k Internaci osob 
do pracovních táborů, které by byly hlídaný Lidovými 
milicemi, ostatní by byly předváděny na útvary VB a 
odtud hromadne převáženy do nápravně výchovných 
ústavů.

Akce ve variantách, jak byly popsány, mohly být 
vyhlašovány bud'pro jednotlivé kategorie osob - 

politické osobnosti a kriminálni živly zvlášť- nebo tato 
akce mohla být připravena pro obé skupiny osob doh
romady. Provedení této akce v obou variantách bylo 
omezeno dobou nejdéle 48 hodin.

Celá tato operace probíhala již delší dobu. V roce 
1988 byl však její průběh zcela přestylizován. Od 

tohoto roku probíhala operace az do 20.11. 1989, kdy 
byly spisové materiály k akci NORBERT naposledy 
aktivně využity. Krátce po tomto datu byly tyto materiá
ly odevzdány na pracovny StB a již nebyly dávaný k 
možnému použití. Lze však dovozovat, že takto pečlivě 
připravovaná celostátní akce nebyla autorsky ses
tavena pouze orgány KSČ a StB - ale zcela zřetelně je 
viditelný rukopis KGB. Současně nelze vyloučit - ani při 
oficiálním ukončení práce StB - že akce NORBERT se 
stala "koníčkem" různých skupin pracovníku StB, kteří 
jsou nyní na tzv. dovolené. Spolupráce rozvědky, jejíž 
Činnost nebyla téměř vůbec omezená, je v tomto 
připadá víc než nasnadě.

Alarmující v celé věci je hlavně to, že jde o "zvláštní 
péči", která se co do rozsahu a zaměření týkala v 

rámci celé ČSSR několika tisíc osob, jejichž smyslení 
se rozcházelo s oficiální doktrínou a diktátem KSČ.

Apeluji proto na Širokou veřejnost, aby protestními 
peticemi žádala prošetření výše uvedené akce. Aby 

lidé odpovědní za připravované násilí a hrubé zásahy 
do osobních svobod našich občanů byli voláni k od
povědnosti a v případě dokázaného zneužití svých 
pravomocí byli adekvátne potrestáni.

Tak, jak byHozsah akce v pravomoci jednotlivých 
funkcionářů nastíněn, je zcela evidentní, že se k celé 

záležitosti musi "vyjádřit" - mimo jiných - zejména býva
lý ministr vnitra ČSSR pan ministr Kincl a jeho první 
náměstek pan Lorenc. Ti byli přímo odpovědni za 
vyhlášení a uskutečnění těchto genocidnich opatření.

V Praze 11. 3.1990 Petr Burian

PRO LIDSKÝ ŽIVOT

První veřejné setkání skupin i jednotlivců usilujících 
o ochranu nenarozených, jakož l zájemců o tuto 
problematiku, se konalo 10. 3.1990 v Praze. Sešlo se 
tu asi 200 lidi z Čech a Moravy.

V úvodu mluvil PhDr. J. Šturma, a to především o 
lásce, která musí prostupovat veškerou Činnost tohoto 
hnutí. V tomto duchu se pak také nesl i celý další 
program. Diskuse se zúčastnila velká část přítomných 
- různých odborníků i laiků. Důraz byl zvláště kladen na 
osvětovou činnosti (uŽ od mateřských škol) a sociální 
pomoc nechtěné těhotným ženám. Bylo poukázáno na 
nebezpečí extremních přístupů k interrupčnímu 
zákonu: Jeho podcenění nebo naopak voláni po 
úplném a okamžitém zákazu umělých potratů. I zde se 
takové názory vyskytovaly, celkově však převládalo



pojetí pozitivní: Ze zákona mají plynout i jiná práva pro 
ženu než potrat. Lékař by jí měl nabídnout I takové 
možnosti, jako jsou různé poradny, sociální pomoc 
nebo třebas i adopce.

Po shlédnutí filmu o prenatálním životě a o fran
couzském hnutí Matka milosrdenství se účastníci roz
dělili do čtyř skupin: Diskutovali v nich o právních 
aspektech, osvětové činnosti, spolupráci se zdravot
níky a sociální pomoci.

Nakonec se téměř všichni shodil na tom, že bude 
třeba k dosazení vytčených cílů založit organizaci.

Celé setkaní se vyznačovalo velmi pozitivním a cit
livým přístupem k problematice. Účelem hnutí není 
zakazování a omezování druhých. Jde naopak o využití 
každé možnosti pro matky, otce, lékaře i detl, o zajis 
tění všech jejich práv.K těmto zainteresovaným 
osobám chtějí aktivisté přistupovat s úctou, 
pochopením, obětavostí a láskou. Hnutí nechce jen 
proti něčemu bojovat, spíše chce někomu sloužit. Je 
také třeba odbourat představu, Že tato aktivita je pouze 
věcí křesťanů nebo dokonce specialitou katolíků. 
Ochrana lidského života je věcí všech lidí. Důvody k‘ní 
nejsou náboženské, nýbrž humanitární.

Příští schůzka se bude konat 12. 5. 1990 v 10.00 
hodin. Místo bude oznámeno v novinách (Lidová 
demokracie).

11. 3. 1990 Vít Cigánek

EUREG - PRAHA 7.3.1990

Fritz Fliszar: Základní teze volební kampaně 
(poznámky z přednášky)

1. Předvolební boj vyžaduje dobrou strategii. Všich
ni aktivisté se musí soustředit alespoň na 24 hodin k její 
přípravě. Soustředění vytřídí fantasty od skutečně dis
ciplinovaných pracovníků.

2. Zjistit fakta o sobě a o konkurenčních stranách, 
tj. počty a organizovanost; slabé i silné stránky obnažit 
a prověřit; definovat závazné úkoly; cíl kampaně; 
image (tvar strany) pro reklamu; cílové skupiny voličů, 
na než se zaměříme; hlavní nástroj boje; plánování 
taktiky vždy písemně.

3. Veškeré strategické prvky rozvinout pro sebe a 
oroti protivníkovi, upřímně i proti sobě.

4. Dodefinování úkolů, jejich silné a slabé stránky.

5. Dodefinování cílů; musí být kontrolovatelné námi 
i cizími, a reálné v čase.

6. Cílová image - představa o straně, která se musí 
v hlavách voličů objevit po absolvování volebního boje, 
vztah naší strany k ostatním. Jsou to tři až čtyři témata 
naplňující maximálně dvě stránky textu. Orientovat se 
na to, co se týká občanů dnes. "Návnada musí chutnat 
rybě, ne rybáři." Styl strany a její vnitřní poměry musí 
odpovídat tomu, co hlásáme. Je třeba nabídnout, co 
bude díky naší straně lepší, nestačí jen stavět na negaci 
minulých chyb KSČ.

7. Cílové skupiny v naší společnosti budeme muset 
zatím sami hledat. Po jejich dodefinování je nebudeme 
taktizováním behem volební kampaně měnit.

8. Pro jednotlivé cílové skupiny dodefinovat nabíd
ku, tj. cílová image. musí být však v souladu s celkovou 
image.

9. Vystupování na veřejnosti připravit formou i ob
sahem.

10. Zajistit transport informací k cílovým skupinám, 
stanovit si prostředky (tisk, rozhlas, plakáty).

11. Rozlišovat sdělovací prostředky řízené, které si 
sami zaplatíme a transportovaný obsah si sami určíme, 
a sdělovací prostředky neřízené, jimiž tlumočí svým 
způsobem naše zájmy cizí novináři.

12. Řízené prostředky, tj. naše plakáty, články, atp., 
jsou samochválou podezřelé voličům a stojí peníze.

13. K neřízeným patří redakční příspěvky v TV, 
rozhlase, novinách. I každý člen musí vést ve svém 
okolí volební boj a získávat příznivce mimo Členy KDS, 
kteří za nás věrohodněji šíří naše myšlenky. To je 
zdarma.

14. Jsou různé stupně kvality přenosu, je třeba 
prověřovat během kampaně, jak je který účinný.

15. Účinnost médii v NSR je následující: všeobecná 
agitační činnost, TV, velké plakáty, malé plakáty, infor
mační stánky, přímé hovory s občany, rozesílané infor
mační materiály strany, vystoupení strany na 
shromážděních, rozhlas, osobní hovory.

16. Použití plakátu se příčí intelektuálům, ale na 
masy to působí, hodně i malých plakátů vytváří zdání 
velke' moci. Počítat s ničením plakátů jinými stranami; 
ráno musí být vždy k vidění.

17. V reklamě “méně znamená více". Málo idejí (tři 
až Čtyři) vyjádřit minimem textu. LOGO strany (její 
symboly) neměnit během kampaně, držet se 
zvolených barev, opakovat své výpovědi.

18. Media pro akce vol jen ta, která odpovídají cílové 
image.



19. Nejlepší jsou osobní rozhovory. Najdi cca pět 
argumentů pro svoji stranu a pet argumentů proti jiným 
stranám. Ty používej stále.

20. Iniciuj prominenty (Či společenská hnutí) z rad 
mimo stranu, kteří se důsledně zasazují za politiku naší 
strany.

Konkrétni aplikace k jednotlivým bodům:

ad 6: Hesla af jsou kladna' a sugestivní. Obecná 
hesla OF na'mi specifikovat, např. takto: uchovat sis 
lidsky morální profil -Tvoje je KDS. Jednotu OF posilují 
tradiční morální kvality KDS.

Od 4. - 7. března se konala v Praze konference 
Evropského sdružení pro mezioblastní spolupráci 
(EUREG) s názvem "Československo v demokratické 
Evropě". Byla to vlastně řada přednášek a diskusí o 
parlamentních volbách a demokracii. Z česko
slovenské strany bylo pořadatelem konference Ob
čanské fórum.

Záštitu nad konferencí měli československý prezi
dent Václav Havel, holandský ministerský předseda 
Ruud F. M. Lubbers a předseda Evropského parlamen
tu Andres Bjorg.

Přednášky a diskuse byly uspořádány do těchto 
okruhů:

• Demokratické změny a strategie posilující 
parlamentní kontrolu.

• Struktura a funkce politických stran v 
parlamentnídemokracii.

• Parlamentní kontrola a právní systém.
• Federalismus a rozdělení státní moci.
• Úloha a moc sdělovacích prostředků v 

demokratických systémech.
• Techniky a strategie volebních kampaní v 

demokratické společnosti.

Naší straně se podařilo získat na této konferenci tři 
místa, kterých využili Členové z Prahy a Plzně.

“ JEDNÁNÍ S MINISTREM MOCKEM

U příležitosti státní návštěvy rakouského ministra 
zahraničí Dr. Aloise Močka v Československu se po 
slavnostní večeři uskutečnil delší neformální rozhovor 
mezi tímto představitelem Rakouské lidové strany s 
předsedou KDS V. Bendou. Byl potvrzen příznivý vývoj 
vzájemných vztahů obou sesterských stran a přislí
bena další pomoc a podpora ve volební kampani.

PRVNÍ KONTAKTY S ČÍNSKOU REPUBLIKOU

Vysocí představitelé ministerstva zahraničních věcí 
Čínské republiky (Taiwan) pánové Chicu Jong-nan a 

Chen Lien Gene se setkali se zástupci KDS Václavem 
Bendou a Naděžd,ou Witzanyovou. Zahraniční hosté se 
informovali o demokratickém vývoji v Československu, 
projevili zájem o budoucí ekonomickou spolupráci a 
slíbili, že projednají možnosti přímé podpory pro KDS.

INFORMATIVNÍ ROZHOVOR

Zástupci Národního republikánského institutu pro 
mezinárodní záležitosti (USA) se setkali s předsedou 
KDS a vedoucím politické komise KC OF Václavem 
Bendou, aby se informovali o politickém vývoji v Čes
koslovensku a možnosti spolupráce s jednotlivými 
politickými stranami. Z jednání vzešly některé konkrét
ní návrhy pro krátkodobou i perspektivní spolupráci.

Z VÝKONNÉHO VÝBORU KDS

Výkonný výbor se schází 1 - 2 krát týdně. Poslední 
schůze se konala 11. března. Po rozdělení úkolů na 
příští týden se jednalo především o přípravě sjezdu a 
organizačních otázkách s ním spojených.

KDS bylo nabídnuto členství ve Shromáždění 
představitelů společenských organizací a politických 
stran (dříve: Ústřední výbor Národní fronty). Toto 
Členství výkonný výbor odmítl. KDS vyšle zástupce do 
sekretariátu křesťánsko-demokratických stran v Brati
slavě.

Výkonný výbor požadal kardinála Tomáška o přijetí. 
Zástupci KDS byli pozváni na neformální setkání s 
belgickým ministrem zahraničí, které se bude konat 
19. 3. 1990.

Na schůzi se dostavila iniciativní skupina z 
pražských místních organizací a vyjádřila svou 
nespokojenost s dosavadní informovaností členské 
základny. Výkonný výbor vysvětlil dosavadní technické 
potíže a ubezpečil, ze díky zlepšení technických mož
ností bude ráda těchto problémů vyřešena během 
nejbližších dnů.

Redakce bulletinu KDS se 
omlouvá všem našim 

čtenářům, kteří netrpělivě 
očekávají, že budou 

stranický tisk dostávat 
pravidelně. Již od samého 
nočátku však byly značně



problémy s tiskárnou. Tu 
KDS nemá vlastní a je 

t závislá na jiných.
/Očekávané číslo 3 je 

dosud v tiskárně ve Zlíně a 
o jeho osudech není 

redakce schopna získat 
důvěryhodné informace.
Údajně již brzy vyjde a 

právě tak by neměly být 
potíže s č. 4 a 5, jež se 

tisknou v Českých 
Budějovicích. Pro další 
vydání bulletinu, který 

jsme na návrh moravských 
členů KDS pojmenovali, .

"Hlas“ a který bude 
vycházet každý týden, 

máme tiskárnu 
zajistěnu.Ptně chápeme 
netrpělivost i jiné pocity 

našich Členů a nejen že se 
s nimi ztotožňujeme, ale 

navíc se omlouváme, 
prosíme o pochopení 
potíží, s nimiž jsme se 

střetli a doufáme, že po 
zkušenostech, jaké jsme 
nyní získali, se podobná

situace nebude opakovat.

S díky za pochopení

Redakční rada KDS


